
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.393 Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2020

JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: MARIA JOSÉ MAGALHÃES LOPES SILVA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 592348
CONTRATO Nº 08/2020

Valor Mensal: R$ 650,00
Valor Total: R$ 7.800,00
VIGÊNCIA: 03/11/2020 à 02/11/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de QUATI-
PURU.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: MARIA JOSÉ MAGALHÃES LOPES SILVA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 595237

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2020
 O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 163/2020 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2020/63790, 
e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da 
compra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de licita-
ção dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 07/2020, para 
contratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação escritório da 
ADEPARÁ no Município de QUATIPURU. Autorizo a Contratação e a emissão 
da Nota de Empenho em favor de MARIA JOSÉ MAGALHÃES LOPES SILVA, 
CPF: 254.832.852-04, no valor total de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos 
reais) para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 03 de novembro de 2020.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral ADEPARÁ

Protocolo: 595239
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2020

 O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 163/2020 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2020/63790, 
e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da 
compra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de licita-
ção dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 07/2020, para 
contratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação escritório da 
ADEPARÁ no Município de QUATIPURU. Autorizo a Contratação e a emissão 
da Nota de Empenho em favor de MARIA JOSÉ MAGALHÃES LOPES SILVA, 
CPF: 254.832.852-047, no valor total de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocen-
tos reais) para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 03 de novembro de 2020.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral ADEPARÁ

Protocolo: 592338

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
163/2020, referente ao Processo nº 2020/77444, sobre a contratação dire-
ta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, decide 
RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo objeto é a 
Locação de Imóvel para a instalação da sede da ADEPARÁ no Município de 
QUATIPURU, em favor de MARIA JOSÉ MAGALHÃES LOPES SILVA, CPF: 
254.832.852-047, no valor total de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos 
reais), para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em cumpri-
mento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
Belém/PA, 03 de novembro de 2020.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 592342
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 163/2020, referente ao Processo nº 2020/63790, sobre a contratação 
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação da sede da ADEPARÁ no Muni-
cípio de QUATIPURU, em favor de MARIA JOSÉ MAGALHÃES LOPES SILVA, 
CPF: 254.832.852-04, no valor total de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos 
reais), para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em cumpri-
mento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
Belém/PA, 03 de novembro de 2020.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 595234

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0553/2020 – 29.10.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 03/11/2020 a 02/12/2020, a Extensionista Social 
MARLI DA CRUZ BANDEIRA – matrícula nº 5009391/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Salvatera/Escritório Regional das Ilhas, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença-Prêmio.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 595919

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2020.

Processo: 2020/51562.
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Pregoeiro (a), nomeado pela PORTARIA Nº 0045/2020, de 21/01/2020, 
torna Público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 010/2020, tipo “Menor Preço” sobre o valore do Item arrematado, 
a ser pago pela Administração Pública, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Limpeza, 
Higienização e Conservação, com fornecimento de mão-de-obra, materiais 
e equipamentos, para atender as necessidades da Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural- EMATER-PA, com jornada de trabalho de Segunda 
a Sexta – carga horária de 40 horas semanais, conforme especifi cações 
contidas neste Edital, para o período de 12 meses.
A Abertura realizar-se-á no dia 17 de Novembro de 2020, às 09h00min 
(nove) horas (horário local). O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br,  contato pelo telefone (91) 3299-3463 ou Email: 
cpl2@emater.pa.gov.br, no horário de 08h00min às 16h00min.
Marituba (PA), 29 de Outubro de 2020.
Pregoeiro Responsável: Raimundo Nonato Botelho da Costa.
Presidente-EMATER/PA: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.

Protocolo: 595842
AVISO DE LICITAÇÃO

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 012/2020.
Processo: 2020/689937.
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Pregoeiro (a), nomeado pela PORTARIA Nº 0046/2020, de 21/01/2020, 
torna Público a Abertura do Processo Licitatório de COTAÇÃO ELETRÔNICA 
nº 012/2020, tipo “Menor Preço” sobre o valor do Item a ser arrematada e 
paga pela Administração Pública, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
Especializada na Aquisição de 01 (uma) “FECHADORA ELÉTRICA DE MESA”, 
UTILIZADA PARA COMPLEMENTAR AS ENCADERNAÇÕES COM GARRAS DE 
DUPLO ANEL ATÉ 450mm, 110/220 volts, OPÇÕES DE FECHAMENTO de 
1/4” A 1.1/4”. Conforme especifi cações relacionadas no Item 13 do Termo 
de Referência, E Item 13 deste Edital, para atender as necessidades desta 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará, de 
acordo com as normas e diretrizes estabelecidas.
A Abertura realizar-se-á no dia 10 de Novembro de 2020, às 09h00min 
(nove) horas (horário local). O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos http://www.compraspara.pa.gov.br e web.
banparanet.com.br/cotacao/, contato pelo telefone (91) 3299-3463 ou 
e-mail: cp2l@emater.pa.gov.br, no horário de 08h00min às 16h00min.
Marituba (PA), 29 de Outubro de 2020.
Pregoeiro Responsável: Edson Ugulino Lima.
Presidente-EMATER/PA: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.

Protocolo: 595410

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO LICITAÇÃO Nº 004/2020 DESERTA
 Processo: 2020/462901
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Pregoeiro (a), nomeado pela PORTARIA Nº 0441/2020, de 26/08/2020, 
torna Público que processo licitatório da LICITAÇÃO nº 004/2020 DE 
ALIENAÇÃO DE BEM IMÓVEL, da Administração Pública (EMATER-PA), 
tipo MAIOR LANCE OU OFERTA, cujo objeto é a alienação de bem imóvel 
pertencente à EMATER-PARA, situado a Rua 27 de Março, nº 520, em 
MARABÁ PIONEIRA /PA, cuja área é de 340,34 m2 e de 76,20m perímetro, 
de matrícula 49.808 do Cartório do “Antonio Santis, que foi realizada no 
dia 27/10/2020, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) foi considerado 
DESERTA, em razão de não comparecimento de interessados.
Marituba (PA), 29 de Outubro de 2020.
Pregoeiro Responsável: Ramon Galhardo de Araújo.
Presidente-EMATER/PA: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.

Protocolo: 595730


